
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26747

Avvisi

AUTORITA’ DI BACINO DELLA BASILICATA
Piano stralcio per la difesa dal rischio idrogeologico – Aree di versante e fasce fluviali - Primo aggiornamen-
to annuale 2016. Adozione.

IL COMITATO ISTITUZIONALE

Riunitosi il giorno sedici, del mese di maggio, dell’anno duemilasedici, alle ore 09:30, presso la Presidenza 
della Giunta Regionale della Basilicata, con la presenza dei Sigg.:

Pres Ass

1 - Marcello PITTELLA Regione Basilicata Presidente X

2 - Francesco DE GIACOMO Provincia di Matera Vice Presidente X

3 - Giovanni GIANNINI Regione Puglia Componente X

4 - Mario Gerardo OLIVERIO Regione Calabria Componente X

5 - Nicola VALLUZZI Provincia di Potenza Componente X

6 - Antonio DECARO Città Metropolitana di Bari Componente X

7 - Martino Carmelo TAMBURRANO Provincia di Taranto Componente X

8 - Mario OCCHIUTO Provincia di Cosenza Componente X

9 - Francesco Carlo SPINA Provincia di Barletta-Andria-Trani Componente X

(In carica n. 9, di cui presenti n. 3 ed assenti n. 6)
Segretario il Sig. Ing. Antonio Anatrone

HA DECISO
quanto di seguito riportato in merito all’argomento segnato in oggetto (facciate interne).

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, è stato espresso, sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, il seguente parere:

Parere Esito Data Il Responsabile

Amministrativo-Contabile Favorevole 16/05/2016 F.to:Rag. Donato Tomasillo

VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n.2, di “Costituzione dell’Autorità di Bacino della Basilicata” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la Legge Regionale 26 febbraio 2003, n.10, riportante “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 25 
gennaio 2001, n.2” che all’art.1 prevede, ai fini della validità delle adunanze e deliberazioni del Comitato Istitu-
zionale dell’AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel caso in cui i punti all’ordine del giorno non 
riguardino le altre Regioni e Province;

VISTA  la Deliberazione n. 7 del 28/06/2014 del Comitato Istituzionale: “Regolamento di funzionamento del 
Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Basilicata. Modifica artt. 4, 6 e 7”;

VISTA  la Deliberazione n. 8 del 28/06/2014 del Comitato Istituzionale: “ Regolamento di funzionamento del 
Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino della Basilicata. Modifica artt. 7 e 8”;

VISTA  la legge 27 febbraio 2009 n. 13 di conversione del decrteto legge 30 dicembre 2008 n.208, recante “Mi-
sure straordinarie in materia di risorse idriche e di protezione dell’ambiente”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626748

VISTO  il D.Lgs 23 febbraio 2010 n.49, recante “Attuazione della Direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione 
a alla gestione dei rischi di alluvioni”;

VISTO  il Decreto Legislativo 10 dicembre 2010 n. 219 e, in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b) che nelle 
more della costituzione delle Autorità di Bacino distrettuali di cui all’art. 63 del D.Lgs 152/2006, stabilisce che le 
regioni, coordinate dalle Autorità di Bacino di rilievo Nazionale, provvedono all’adempimento degli obblighi pre-
visti dal D.Lgs n. 49/2010;

VISTA  la legge 28 dicembre 2015 n.221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure 
di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”;

VISTO  in particolare l’art. 51 comma 2 della citata legge n.221/2015 che prevede a regime la possibilità di 
un’articolazione territoriale a livello regionale delle Autorità di Bacino distrettuali utilizzando le strutture delle Au-
torità di Bacino regionali ed interregionali, al fine di garantire un più efficiente ed efficace esercizio delle funzioni;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n. 139 del 15 febbraio 2016 avente ad oggetto: 
“Fase transitoria di continuità amministrativa delle funzioni dell’Autorità di Bacino della Basilicata di cui alla L.R. 
n. 2/2001”;

VISTO  il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, avente ad oggetto: “Norme in materia ambientale”;
VISTO  in particolare, il comma 8 dell’art. 65 di detto D.Lgs., che consente l’adozione di piani di bacino anche 

per sottobacini e per stralci relativi a settori funzionali;
RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 26 del 5.12.2001 con la quale è stata approvata la 

prima stesura del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico (PAI) e la Deliberazione n. 13 del 
31/07/2015 con la quale è stato approvato l’ultimo e vigente aggiornamento del PAI;

VISTO  l’art. 1, comma 7 della Normativa di Attuazione del PAI laddove è stabilito che le previsioni del P.A.I. sono 
di norma aggiornate con cadenza annuale, in relazione a nuove condizioni emergenti dall’evoluzione del quadro 
conoscitivo e dagli effetti degli interventi realizzati, secondo le modalità riportate all’articolo 25 della NdA stessa;

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 76 del 09/05/2016 con la quale l’Ufficio Gestione dei rischi ha notifi-
cato all’Ufficio Studi e Pianificazione la proposta di modifica delle aree di pertinenza fluviale insistente sui territori 
comunali di:

Vaglio di Basilicata (PZ)

Brindisi di Montagna (PZ)

VISTE  le Determinazioni Dirigenziali n. 77 e n. 78 del 12/05/2016, con le quali l’Ufficio Gestione dei rischi ha 
notificato all’Ufficio Studi e Pianificazione le proposte di attribuzione del rischio di area ASV insistenti sui territori 
comunali di:

Vaglio di Basilicata (PZ)

Pietragalla (PZ)

RILEVATO che il vigente art. 25 delle Norme di Attuazione del PAI consente, in occasione dell’aggiornamento 
del Piano, di inserire modifiche al PAI in relazione a “segnalazioni” da parte di soggetti pubblici e privati e valuta-
zioni eseguite da un apposito nucleo tecnico amministrativo della Segreteria Tecnica Operativa dell’AdB;

CONSIDERATO che il nucleo tecnico-amministrativo per lo svolgimento delle attività di valutazione delle se-
gnalazioni per le aree di versante ai sensi dell’art. 25 delle Norme di Attuazione del PAI, a seguito della valutazione 
delle istanze pervenute, ha proposto modifiche puntuali del PAI relative ai seguenti Comuni:

Calvera (PZ)

Castronuovo Sant’Andrea (PZ)

Pietrapertosa (PZ)

CONSIDERATO che la Segreteria Tecnica Operativa dell’AdB ha implementato il quadro conoscitivo delle condi-
zioni di rischio presenti negli ambiti urbani ed extraurbani relativi ai seguenti Comuni, selezionati in base ai criteri 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26749

di cui alla D.D. 80E/2015/D.222 del 21/12/2015:

Pisticci (MT)

Tursi (MT)

VISTA  la relazione prodotta dai funzionari e dal dirigente dell’Ufficio Studi e Pianificazione dell’Autorità di Ba-
cino ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 di cui alla D.D. n. 19 del 29/01/2016 
per quanto attiene al Procedimento 3 (Aggiornamento del PAI per iniziativa della STO) per l’attività 3.2 - misura 
3.2.1 per l’attività 3.4 – misura 3.4.1 (Allegato 1);

VISTA  la documentazione prodotta dal Nucleo Tecnico competente per la valutazione delle segnalazioni per 
le aree di versante ai sensi dell’art. 25 delle Norme di Attuazione del PAI. e dal dirigente dell’Ufficio Gestione dei 
Rischi ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 di cui alla D.D. n. 19 del 29/01/2016 
per quanto attiene al Procedimento 4 per l’attività 4.1 – misura 4.1.1 e per l’attività 4.3 – misura 4.3.1 (Allegato 2);

SENTITO il Comitato Tecnico che, nella seduta del 10/05/2016, ha espresso parere positivo sull’adozione del 
primo aggiornamento 2016 del Piano condividendo le valutazioni della Segreteria Tecnica Operativa relative 
all’implementazione del quadro conoscitivo e alla verifica delle segnalazioni ai sensi dell’art. 25 punto 1 e alla 
classificazione delle aree ASV ai sensi dell’art.21 delle Norme di Attuazione del PAI;

RITENUTO pertanto, di dover adottare il primo aggiornamento 2016 del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio 
Idrogeologico;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

- di adottare il primo aggiornamento 2016 del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico – Aree di 
versante per i territori dei seguenti comuni:

Calvera (PZ)

Castronuovo Sant’Andrea (PZ)

Pietragalla (PZ)

Pietrapertosa (PZ)

Pisticci (MT)

Tursi (MT)

Vaglio di Basilicata (PZ)

Fasce fluviali per i territori dei seguenti comuni:

Vaglio di Basilicata (PZ)

Brindisi di Montagna (PZ)

Tale adozione, a far data dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ha carattere im-
mediatamente vincolante per le Amministrazioni, Enti pubblici, nonché per i soggetti privati interessati, ai sensi 
dell’art. 65 del D.Lgs 152/2006;

-  di pubblicare la presente deliberazione sul BUR della Regione Basilicata e sull’Albo Pretorio On-Line dell’Autorità 
di Bacino della Basilicata;

- di pubblicare l’avviso di adozione dell’aggiornamento del PAI sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- di pubblicare il dispositivo della presente deliberazione sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Puglia e Calabria;
- di pubblicare gli elaborati del Piano aggiornato sul sito internet dell’Autorità di Bacino dalla data di pubblicazio-

ne dell’avviso di adozione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626750

- di informare dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di adozione sulla G.U. il Ministero dell’Ambiente e della Tute-
la del Territorio e del Mare, le Regioni Basilicata, Puglia e Calabria, le Province di Potenza, Matera, Bari, Taranto, 
BAT e Cosenza, ai fini degli adempimenti di conseguenza, indicando il collegamento web agli elaborati del Piano;

- di comunicare ai comuni interessati l’avvenuta pubblicazione dell’avviso di adozione sulla G.U., unitamente al 
collegamento web mediante il quale acquisire la documentazione e gli elaborati del Piano adottato in riferi-
mento al territorio di competenza, ai fini degli adempimenti di conseguenza;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di definire con tempestività i prov-
vedimenti successivi e consequenziali;

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza ai fini degli adempi-
menti conseguenti.

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Antonio ANATRONE

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nel presente provvedimento sono depositati presso la Segreteria dell’Au-
torità di Bacino della Basilicata

Del che è stato redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

Il SEGRETARIO
Antonio ANATRONE

Il PRESIDENTE
Marcello PITTELLA

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’
LA PRESENTE DELIBERAZIONE DIVIENE ESECUTIVA:

[ X ] IMMEDIATAMENTE
[ ] DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Data 17-mag-2016

Il Segretario Generale
Ing. Antonio Anatrone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente Deliberazione viene trasmessa in data 17/05/2016 al Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal giorno 17/05/2016 al 
giorno 01/06/2016

Data 17/05/2016
Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Angela Marchitto

Data 17/05/2016
Rag. Donato Tomasillo




